
 

Partecipazione del CNR all’Associazione senza scopo di lucro “Centro di Eccellenza - DTC Lazio” 
con sede a Roma 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 dicembre 2019, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 351/2019 – Verb. 393 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 735/2019 del 12 dicembre 2019, trasmessa dal 
Direttore Centrale Gestione delle Risorse prot. AMMCNT-CNR n. 0090143 del 13 dicembre 2019; 

VISTA la nota prot. IAC n. 0000900 del 14 novembre 2019 del Direttore dell’Istituto Applicazioni 
del Calcolo (IAC), con la quale si propone l’adesione all’Associazione senza scopo di lucro “Centro 
di Eccellenza - DTC Lazio”; 
VISTO lo studio di fattibilità relativa alla proposta di partecipazione CNR all’Associazione senza 
scopo di lucro “Centro di Eccellenza - DTC Lazio”; 

CONSIDERATO che quanto proposto rientra nell’ambito dell’Avviso pubblico “Intervento I 
Centro di Eccellenza composto da Anagrafe delle Competenze e Polo di Innovazione Regionale 
Diffuso su Tecnologie e Materiali finalizzato anche allo sviluppo di artigianato artistico di qualità” 
– Distretto Tecnologico per le Nuove Tecnologie applicate ai Beni e alle Attività Culturali (DTC), 
II fase; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, tramite diverse azioni, promuove la conoscenza e la 
valorizzazione del vasto patrimonio culturale diffuso sul proprio territorio ispirando la 
programmazione delle azioni ad un approccio integrato di rete. Infatti, tra le 12 Aree di 
Specializzazione definite dalla Strategia Nazionale di Specializzazione Intelligente (SNSI) e riprese 
dal Programma Nazionale della Ricerca (PNR) 2015-2020, l’Area di Specializzazione “Patrimonio 
Culturale e tecnologie della cultura” ha una consolidata tradizione accademica, scientifica e 
aziendale nel Lazio; 



 

 2. 

CONSIDERATO che per rafforzare il posizionamento competitivo del settore, su iniziativa della 
Regione Lazio è stato creato il Distretto Tecnologico per i Beni e le Attività Culturali (DTC), 
strumento di sviluppo economico e territoriale, per attivare una rete strutturata di rapporti e 
collaborazioni tecnico/scientifiche tra la ricerca pubblica e privata e il sistema delle imprese; 

CONSIDERATO che in questo contesto si è costituito l’Organismo di Ricerca (OdR) nato 
dall’aggregazione di cinque Università statali del Lazio e di tre Enti di ricerca (CNR, ENEA e 
INFN), che si sono candidate a costituire il Centro di Eccellenza del Distretto Tecnologico per i 
beni e le attività Culturali del Lazio (DTC-Lazio) in forma consociata; 
CONSIDERATO che con determinazione 20 giugno 2017, n. G08622 della Regione Lazio è stato 
approvato l’Avviso Pubblico “Intervento 1 - Centro di Eccellenza composto da Anagrafe delle 
Competenze e Polo di Innovazione Regionale Diffuso su Tecnologie e Materiali finalizzato anche 
allo sviluppo di artigianato artistico di qualità”; 

CONSIDERATO che all’Avviso ha partecipato l’aggregazione di Atenei ed Enti di Ricerca 
sopradescritta con l’Università Sapienza come capofila ottenendo il finanziamento a cui è 
conseguita la costituzione di un’ATS tra gli otto partner fondatori (i cinque Atenei e CNR, ENEA e 
INFN) sottoscritta il 26 luglio 2018; 

CONSIDERATO che il CNR, nell’ambito delle attività di ricerca svolte dal DTC, il CNR 
partecipa con ricercatori e infrastrutture che coinvolgono numerosi Istituti (Istituto di Studi sul 
Mediterraneo (ISMed), Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale (ISPC), Istituto per le 
Applicazioni del Calcolo (IAC), Istituto di Ingegneria del Mare (INM), Istituto di Ricerca sugli 
Ecosistemi Terrestri (IRET), Istituto di Analisi dei Sistemi ed Informatica "Antonio Ruberti" 
(IASI), Istituto dei sistemi complessi (ISC), Istituto di scienze e tecnologie della cognizione (ISTC), 
Istituto sull'Inquinamento Atmosferico (IIA), Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati 
(ISMN), nonché strutture dell’Amministrazione Centrale; 

CONSIDERATO che l’obiettivo del Centro di Eccellenza del DTC Lazio è la messa in opera di 
azioni strategiche sul piano della formazione, della ricerca e del trasferimento tecnologico, tra loro 
strettamente integrati, al fine del potenziamento, rilancio ed internazionalizzazione del sistema 
imprenditoriale del Lazio che opera nel settore delle tecnologie per i beni e le attività culturali, 
mettendo a sistema risorse territoriali, competenze e know-how dei partner; 

CONSIDERATO che il Centro di Eccellenza, inteso anche come infrastruttura tecnologica di 
ricerca e centro di servizi al territorio, si pone come punto di riferimento per enti pubblici (per 
es. Soprintendenze statali e Sovrintendenza capitolina) o privati (per es. Fondazioni, associazioni o 
collezionisti), e soprattutto per le imprese (artigianali e industriali) del settore dei Beni Culturali; 

CONSIDERATO che l’Associazione senza scopo di lucro “Centro di Eccellenza - DTC Lazio” si 
costituisce come Organismo di Ricerca con lo scopo statutario di adempiere agli obblighi previsti 
dall’Avviso pubblico “Intervento I Centro di Eccellenza composto da Anagrafe delle Competenze e 
Polo di Innovazione Regionale Diffuso su Tecnologie e Materiali finalizzato anche allo sviluppo di 
artigianato artistico di qualità” – Distretto Tecnologico per le Nuove Tecnologie applicate ai Beni e 
alle Attività Culturali (DTC), II fase; 

VISTO lo Statuto dell’Associazione senza scopo di lucro “Centro di Eccellenza - DTC Lazio”; 



 

 3. 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’Associazione “Centro di Eccellenza - DTC Lazio” il CNR 
intende perseguire un duplice compito: quello di implementare le attività di ricerca creando una 
sinergia con gli altri Enti e Università che costituiscono l’Associazione promuovendo la 
valorizzazione e l’utilizzazione dei risultati della ricerca, e quello di favorire il trasferimento 
tecnologico in collaborazione con il sistema imprenditoriale e con gli stakeholder di riferimento; 

CONSIDERATO che la partecipazione del CNR all’Associazione comporta una quota per il fondo 
di dotazione una tantum di 2.000 € in base all’art. 5, comma 1, dello Statuto; 

CONSIDERATO che i soggetti partecipanti in qualità di associati fondatori sono, oltre al CNR, 
l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, 
l’Università degli Studi Roma Tre, Università degli Studi della Tuscia, l’Università degli Studi di 
Cassino e del Lazio Meridionale, l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo 
sviluppo economico sostenibile e l’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per 
l’Energia e i Trasporti fornito con comunicazione dell’11 dicembre 2019; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 18 dicembre 2019 
con verbale n. 1644; 

CONSIDERATA la necessità di procedere; 

 

DELIBERA 
 

1. L’approvazione della partecipazione del CNR all’Associazione senza scopo di lucro “Centro di 
Eccellenza - DTC Lazio” con sede a Roma, con la direttiva che la contribuzione una tantum per 
l’ammontare di € 2.000,00 (duemila/00) gravi sulla voce di spesa 13108 “Quote di iscrizione ad 
associazioni”, relativa alla U.O.106.000 “Ufficio Contratti e Partnership”, GAE P00000002, 
subordinatamente alla presentazione al Collegio dei Revisori dei Conti dell’attestazione di copertura 
finanziaria rilasciata dal competente ufficio dell’Amministrazione . 

2. Di dare mandato agli Uffici competenti di trasmettere, la delibera alla Corte dei Conti ai fini 
conoscitivi, e all'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato (AGCM), in ottemperanza a 
quanto disposto dall’articolo 5, punto 3, del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 - Testo 
unico in materia di società a partecipazione pubblica come integrato dal Decreto Legislativo 16 
giugno 2017, n. 100. 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 


